

Høringssvar vedrørende:

Udkast til forslag til lov om ændring af lov om euforiserende stoffer

Kirkens Korshær takker for muligheden for at afgive høringssvar.

Landet over hjælper og møder Kirkens Korshær mennesker i social udsathed med stofbrug. Det gør vi i vores stofindtagelsesrum i Aarhus, Odense og Vejle men også i vores andre sociale tilbud såsom dag- og natvarmestuer samt herberger.

Der er tale om en gruppe af de allermest socialt udsatte mennesker i Danmark, der i høj grad har behov for at blive mødt af en helt anden indsats og et helt andet menneskesyn, end de bliver mødt af i dag. Derfor støtter Kirkens Korshær regeringens ønske om at sikre mere værdighed for mennesker med stærk afhængighed af stoffer.

Advarselsreglen

Der er ingen tvivl om, at straf af de mest udsatte stofbrugere ofte blot forværrer udsatheden og skaber gæld. Kirkens Korshær bakker derfor op om den foreslåede tydeliggørelse af advarselsreglen i lovgivningen, der skal sikre, at der meddeles tiltalefrafald for besiddelse af stoffer til eget forbrug, når betingelserne er opfyldt.

Særlige regler om strafforfølgning og stofindtagelsesrum

Kirkens Korshær bakker ligeledes op om den foreslåede lovændring, der skal tydeliggøre og udvide i hvilket omfang, der ikke skal ske strafforfølgning for besiddelse af euforiserende stoffer til eget forbrug, når besiddelsen sker med henblik på indtagelse i et stofindtagelsesrum.

Kirkens Korshær opfordrer samtidig til, at de særlige regler om strafforfølgning i nærheden af stofindtagelsesrum udvides geografisk til hele Danmark. Så socialt udsatte over hele landet kan besidde stoffer til eget forbrug uden konfiskering.

Det er Kirkens Korshærs erfaring, at konfiskering af stoffer til eget forbrug fører til yderligere udsathed. For når stoffer bliver konfiskeret og afhængigheden samtidig er stor, så bliver konsekvensen, at stofferne skal skaffes med det samme igen. Det ender ofte i desperation og kriminalitet for at skaffe penge.

Konfiskering gør dermed kun ondt værre. Det gælder, hvis man som social udsat stofbruger befinder sig i umiddelbar nærhed af eller er på vej til et af Danmarks fem stofindtagelsesrum. Men det gælder også, hvis man som social udsat stofbruger ikke er i nærheden af et stofindtagelsesrum. Derfor en opfordring til at gøre op med forskelsbehandlingen af stofbrugere, der opholder sig langt fra de få steder i landet, hvor der er stofindtagelsesrum i dag.

Værdighed for stofbrugere gennem flere stofindtagelsesrum

Som led i regeringens arbejde for at sikre mere værdighed for mennesker med stærk afhængighed af stoffer, opfordrer Kirkens Korshær til, at regeringen afsætter statslige midler til oprettelse af flere mindre stofindtagelsesrum i Danmark, der er placeret i sammenhæng med andre sociale indsatser.

I dag er stofbrugeres adgang til stofindtagelsesrum begrænset. Udover Kirkens Korshærs tre stofindtagelsesrum i henholdsvis Aarhus, Odense og Vejle er der to stofindtagelsesrum i København. At der kun er stofindtagelsesrum i fire byer i Danmark betyder, at stofbrugere i en stor del af landet fortsat ikke har mulighed for at indtage egne medbragte stoffer under værdige og livsreddende forhold. Selvom behovet er der. Fx i større byer som Esbjerg og Aalborg.

Konkret foreslår Kirkens Korshær statslige midler til mindre stofindtagelsesrum, der er placeret i sammenhæng med andre sociale indsatser som fx varmetuer og sundhedsrum. Årsagen er, at Kirkens Korshær har gode erfaringer med modellen. Den tætte placering giver værdifulde muligheder for relationsarbejde. Det skaber stor tillid, der medvirker til, at Kirkens Korshær kan hjælpe stofbrugere med det, de ønsker hjælp til. Fx brobygning til sundhedsfaglige tilbud, socialfaglige tilbud og rusmiddelsbehandling.

Kirkens Korshær er naturligvis klar til at gribe opgaven og stiller sig til rådighed som erfarne samarbejdspartnere i flere kommuner. Der er dog alligevel ikke udsigt til, at stofbrugeres værdighed og overlevelse sikres i flere dele af landet. Selvom behovet er der. Årsagen er i høj grad en økonomisk stopklods, som bunder i, at det er kommunerne, der står med hele regningen for stofindtagelsesrum. Det er modsat tidligere, hvor kommuner kunne ansøge om statslig medfinansiering af stofindtagelsesrum.

At genindføre statslig medfinansieringen til etablering og drift vil fjerne stopklodsen. Det vil betyde, at vi kan etablere flere stofindtagelsesrum, redde flere liv og sikre mere værdighed for udsatte stofbrugere – helt i tråd med regeringens ønsker.

Kirkens Korshær står naturligvis til rådighed for yderligere uddybning.

Med venlig hilsen



Jeanette Bauer

Chef for Kirkens Korshær



**KIRKENS
KORSHÆR**

Nikolaj Plads 15
1067 København K
33121600
kk@kirkenskorshaer.dk
www.kirkenskorshaer.dk